
       

___________________________________________________________________________________

    

Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
 DI CREMONA

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARCA 2018_085 - 
LOTTO 2 BONIFICA E SANIFICAZIONE 
LEGIONELLOSI 60 MESI – DA GENNAIO 2020 A 
DICEMBRE 2024. CIG. 814448734A

IL DIRETTORE GENERALE – DR. GIUSEPPE ROSSI

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Gianluca Bracchi

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO F.F. Lorenzo Cammelli

Acquisito il parere favorevole del 
DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. Franco Spinogatti

Il Responsabile del procedimento: Mauro Manfredini

DECRETO N.  557 DEL  30/12/2019



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che, con decreto aziendale  n.5 del 14/01/2019, si procedeva alla proroga del contratto 
del Servizio Energia comprendente il servizio di bonifica e sanificazione ai fini della prevenzione 
della legionellosi per i presidi di proprietà dell’ASST di Cremona sino al 31 dicembre 2019;

CONSIDERATO che, al termine di tale proroga, risulta necessario procedere alla prosecuzione del 
servizio di prevenzione della legionellosi;

DATO ATTO che in data 28/05/2019 risulta attivata la convenzione ARCA_2018_085 
”Convenzione per il servizio di bonifica e sanificazione ai fini della prevenzione del rischio 
legionellosi degli Enti Sanitari”;

RICHIAMATO l'art. 1, comma 449, della legge n. 296/2006, come modificato dal decreto 
legge n. 52/12 "Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica", convertito 
con L. 94/2012, che recita: "...gli Enti del Servizio Sanitario nazionale sono in ogni caso tenuti ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, 
qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip 
SpA...";

CONSIDERATO che l'obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da 
Consip Spa, ovvero dalle Centrali di Committenza Regionali, è stato ribadito dall'art. 510 della 
legge n. 208/2015;

DATO ATTO che ai sensi dell’art.4, comma 3 della convenzione ARCA_2018_085 “I singoli 
Contratti di Fornitura, attuativi della Convenzione, stipulati dalle Amministrazioni Contraenti 
mediante Ordinativi di Fornitura, hanno una durata di 60 (sessanta) mesi purché emessi entro il 
periodo di validità ed efficacia della Convenzione medesima.”

RITENUTO di aderire alla convenzione per il servizio di bonifica e sanificazione legionellosi per 
gli Enti Sanitari a far data dal mese di Gennaio 2020, per 60 mesi consecutivi sino al 31 dicembre  
2024, durata massima della convenzione, per un importo contrattuale complessivo di € 479.463,70 
( € 584.945,71 iva inclusa);

PRESO ATTO che in data 17 dicembre 2019 è stato trasmetto ordinativo di fornitura NECA n. 
119530144, tramite la centrale di acquisto “Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti 
S.p.A.” e che lo stesso risulta esser stato accettato dal fornitore aggiudicatario del Lotto 2 ( 
Provincia di Mantova e Cremona), BIOH FILTRAZIONE SRL di CINISELLO BALSAMO - MI;

PRESO ATTO pertanto che il servizio sarà attivo per 60 mesi presso le sedi ed i presidi territoriali 
dell’ASST di Cremona;

RITENUTO di confermare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Mauro 
Manfredini, Direttore dell'U.O. Ufficio Tecnico;

RITENUTO di nominare in qualità di Direttore dell'esecuzione del contratto l’ing. Cinquetti 
Martina, dell'U.O. Ufficio Tecnico;



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

RITENUTO di nominare in qualità di Referente il dott. Galbignani Giorgio, dell'U.O. Ufficio 
Tecnico;

ATTESO che l’U.O. Economico Finanziario ha finanziato al conto 711110090 “Altri servizi 
economali appaltati”, la spesa di € 584.945,71, cosi suddivisa:
per gli anni 2020, 2021, 2022, 2023,2024 l'importo annuo di € 116.989,14 IVA inclusa che verrà 
preso in considerazione in sede di redazione dei rispettivi bilanci di previsione;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal competente Responsabile del procedimento in ordine alla 
regolarità tecnica del provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario f.f. e del 
Direttore Sociosanitario f.f.;

DECRETA

1. per i motivi espressi in narrativa, di aderire alla convenzione ARCA_2018_085 
”Convenzione per il servizio di bonifica e sanificazione ai fini della prevenzione del rischio 
legionellosi degli Enti Sanitari” Lotto 2, per un importo complessivo di € 584.945,71 iva 
inclusa, nel periodo da Gennaio 2020 al 31 dicembre 2024;

2. di dare atto che la fornitura dovrà essere svolta secondo i termini, le modalità e le 
condizioni stabilite nella convenzione protocollo ARCA.2018.085 - Convenzione per la 
fornitura del servizio di bonifica e sanificazione legionellosi e che il contratto attuativo della 
suddetta Convenzione si intende stipulato tramite l'emissione dell'"Ordinativo di 
fornitura";

3. di dichiarare che la validità contrattuale della fornitura del servizio di manutenzione edile 
decorre dalla data del 01 Gennaio 2020 al 31 dicembre 2024, nelle sedi specificate in 
narrativa;

4. di dare atto che l’U.O. Economico Finanziario ha finanziato al conto 711110090 “Altri servizi 
economali appaltati”, la spesa di € 584.945,71, cosi suddivisa:
per gli anni 2020, 2021, 2022, 2023,2024 l'importo annuo di € 116.989,14 IVA inclusa che 
verrà preso in considerazione in sede di redazione dei rispettivi bilanci di previsione;

5. di confermare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Mauro Manfredini, 
Direttore dell'U.O. Ufficio Tecnico;

6. di nominare in qualità di Direttore dell'esecuzione del contratto l’ing. Cinquetti Martina, 
dell'U.O. Ufficio Tecnico;

7. di nominare in qualità di Referente il dott. Galbignani Giorgio, dell'U.O. Ufficio Tecnico;
8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art.17, comma 

6,  della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33.

Firmato digitalmente
Dr. Giuseppe Rossi


